[image: ][image: ][image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE CARMO DO CAJURU

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N° 001/2023

Poder Legislativo – Concede Título de Cidadão Honorário – Outorga – Providências.

	O Vereador que a esta subscreve, no uso de suas atribuições que lhes conferem a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno da Câmara Municipal de Carmo do Cajuru/MG, apresenta o presente projeto de decreto legislativo:

	Art. 1°. A Câmara Municipal de Carmo do Cajuru, Estado de Minas Gerais, por este Decreto Legislativo, concede o Título de Cidadão Honorário aoona seguinte  Senhor Gustavo Marques Carvalho Mitre.

	Art. 2°. O agraciado mencionado neste Decreto Legislativo receberá o Título de Cidadania em cerimônia solene a ser realizada pela Câmara Municipal, devendo à Mesa Diretora da Câmara providenciar local, data e horário para realização do evento, inclusive cientificando o agraciado.

	Art. 3°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Carmo do Cajuru, 07 de fevereiro de 2023.

Sérgio Alves Quirino
Vereador

JUSTIFICATIVA

Carmo do Cajuru, 07 de fevereiro de 2023.

Prezados colegas vereadores,

O agraciado é advogado, graduado em Direito pela Faculdade de Direito Milton Campos. Foi chefe de gabinete da secretaria municipal Regional da Pampulha, em Belo Horizonte (2009-2010) e diretor do Instituto de Terras do Governo do Estado - ITER - MG (2011-2014). Também dirigiu o Procon Municipal de Itaúna (Centro-Oeste), onde reside. Exerceu diversas atividades no segmento artístico e cultural, como sócio de casas de shows e restaurantes - Maxaluna, Capitão Caverna, Sunsplash e Lunas - e empresário de artistas. No meio político, já disputou eleições para deputado federal e para vice-prefeito de Itaúna.

[bookmark: _GoBack]Filiado ao PSC (Partido Socialista Cristão), assumiu em 2019 seu primeiro mandato na Assembleia Legislativa de Minas Gerais (ALMG).

Um olhar pluralista. É desta forma que o Deputado Estadual Gustavo Mitre vem desenvolvendo suas atividades parlamentares desde que assumiu o mandato em 2019. Para muitas cidades de Minas Gerais, Gustavo Mitre tem olhado com carinho, buscando soluções, recursos, obras e serviços que melhorem a qualidade de vida de todos os mineiros. Desde o fomento do emprego ao encaminhamento de recursos para as áreas de saúde, educação, lazer, esporte e infraestrutura, Gustavo mantém este olhar diferenciado, voltado para o contexto das diferenças sociais em que vivemos. Atuando nas Comissões, votando projetos importantes para minimizar os efeitos da pandemia, na busca de fazer de Minas Gerais um local melhor para trabalhar, viver e ser feliz, com um ambiente mais fraterno e justo.

Logo, conto com o voto dos pares edis na aprovação deste Projeto de Decreto Legislativo.

Atenciosamente,

Sérgio Alves Quirino
Vereador
[image: ]
Av. José Marra da Silva, 175/177 – Centro – Carmo do Cajuru/MG – CEP: 35.557-000 - Tel.: (37) 3244-2160 / 3244-3355
e-mail: secretaria@camaracarmodocajuru.mg.gov.br		Website: www.camaracarmodocajuru.mg.gov.br		CNPJ:00.879.902/0001-40

image1.jpeg

image2.png

image3.jpg